
Česká školní inspekce

Pražský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola, Praha 6, Na Dlouhém lánu 43

Na Dlouhém lánu 43/555, 160 00  Praha 6-Vokovice

Identifikátor školy: 600 039 072

Termín konání inspekce: 21. – 23. únor 2006

Čj.: ČŠI 60/06-01
Signatura: ba6cz104



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola, Praha 6, Na Dlouhém lánu 43 je úplnou základní školou. Realizuje vzdělávací 
program Základní škola čj. 16 847/96-2. Ve 3 třídách 1. stupně (I.B, II.B a III.B) výuka 
probíhá pedagogickým systémem Montessori. Ve 2 třídách 2. stupně (VIII.C a IX.C) je 
rozšířená výuka tělesné výchovy.
V roce 2001 byla škola zařazena do celoevropské sítě Škol podporujících zdraví (Zdravé
školy). Od téhož roku se také účastní projektu Tvořivá škola, který podporuje činnostní učení.
Zřizovatelem školy je Městská část Praha 6, Čs. armády 23/601, 160 52  Praha 6-Bubeneč.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

 1.  Zjistit a zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví.

Škola má kapacitu 500 žáků. K 30. září 2005 vykazuje celkem 295 žáků ve 14 třídách (na 
1. stupni celkem 162 žáky v 8 třídách). Průměrná naplněnost tříd je 21 žák.
Vlastní hodnocení výchovy ke zdraví je obsahem výročních zpráv o činnosti školy a interních 
dokumentů hodnotících školní rok. Škola kladně hodnotí např. pokrok v demokratizaci vztahů 
uvnitř pedagogického sboru díky společné práci na tvorbě školního vzdělávacího programu.
Jako nejvýraznější negativum vnímá zřizovatelem odkládanou rekonstrukci školní budovy. 
Dále vypracovala vlastní hodnocení projektu Zdravá škola za období let 2001 až 2005. V něm 
konstatuje např. zlepšení vybavenosti, existenci atmosféry pohody a spolupráce. Výhledová 
koncepce školy Zdravá škola na zdravé planetě, platná od školního roku 2005/2006, je dalším 
dokumentem, jehož naplňování přispívá k zajištění kvality vzdělávání v oblasti výchovy ke 
zdraví.
Organizace školy je zaměřena na vytváření zdravého prostředí pro žáky i pracovníky. Školní 
řád souhrnně, věcně a jednoznačně formuluje pravidla provozu a vnitřního režimu školy 
i podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků. Obsah některých bodů má 
preventivní funkci. Základní pravidla života školy jsou shrnuta v Desateru práv a povinností 
žáků. Tento etický kodex napomáhá osvojování žádoucích norem chování ve škole, ale 
i mimo ni.
Rozvrh hodin respektuje zařazení vyučovacích předmětů podle náročnosti. Ve třídách 
Montessori není stanoven rozvrh jednotlivých předmětů (kromě anglického jazyka a tělesné 
výchovy), ale pouze časový rozvrh, neboť při tomto způsobu výuky je rozvržení předmětů
v kompetenci vyučujícího.
Pohybový režim o přestávkách umožňuje žákům hrát v respiriích stolní tenis a hry na koberci 
(např. se soft míčky). Žáci mají možnost výběru z nabídky mléka a mléčných výrobků ke 
svačině (škola je zapojena do projektu Školní mléko).
Informační systém pro žáky je funkční. Kromě sdělení vyučujícími jsou žáci informováni 
pomocí nástěnek a školního rozhlasu. Sami žáci pak vydávají školní časopis Dlouhásek. Dále
je informovanost zajištěna (stejně jako směrem k rodičům) pololetními informačními 
bulletiny a prostřednictvím webových stránek školy.



3

Škola pořádá pro rodiče a veřejnost Den otevřených dveří a řadu dalších akcí (např. 
Masopustní karneval), čímž umožňuje zejména rodičům zapojovat se do školního dění. Při 
škole je ustavena školská rada. Ředitelka školy oceňuje spolupráci s Klubem rodičů, o. s.
Prostorové podmínky škola oprávněně hodnotí jako velmi dobré. Členění prostor, vybavení 
nábytkem i pomůckami k výchově ke zdraví je účelné a respektuje individuální potřeby 
i skupinové zájmy žáků. Vedení školy se rovněž průběžně zabývá materiálními podmínkami 
výchovy ke zdraví. Připouští dílčí nedostatky ve vybavenosti pomůckami na 1. stupni, které 
v současnosti účinně řeší s Klubem rodičů, o. s. V hodinách s tématy výchovy ke zdraví žáci 
a učitelky používají učebnice a pracovní sešity pro prvouku a přírodovědu. Vybavení školní 
knihovny se studovnou i výukový software podporují získávání znalostí a dovedností 
potřebných k osvojování si zdravého způsobu života a rozvíjení klíčových kompetencí. 
Perspektivním se jeví využívání interaktivní tabule v multimediální učebně. Úroveň 
materiálních podmínek umožňuje efektivně plnit cíle výchovy ke zdraví.
Problematika výchovy ke zdraví je logicky začleněna do prevence sociálně patologických 
jevů. Minimální preventivní program klade náležitý důraz na nabídku volnočasových aktivit 
a organizaci zážitkových pobytů. Na 1. stupni to jsou školy v přírodě, kde žáci řeší projekty 
vztahující se ke konkrétnímu prostředí pobytu. Tyto projekty jsou žáky, vyučujícími i rodiči 
hodnoceny jako přínosné.
Ve vzdělávacím procesu učitelky cílevědomě vytvářejí a upevňují interpersonální vztahy, 
navozují ve třídách přátelskou atmosféru s respektem k individualitě žáků. K efektivním 
činnostem, které rozvíjejí komunikativní dovednosti a spolupráci při řešení problémů, patří
vypracovávání projektů (zejména třídních) v průběhu školního roku. V tomto školním roce
žáci uskutečňují též společný projekt 1. stupně s názvem Veverky.
V rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se vyučující zúčastňují vhodných 
vzdělávacích akcí k problematice výchovy ke zdraví a činnostního učení.
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Zjistit a zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska 
bezpečnosti a zdraví žáků.

Fyzickou kontrolou prostor bylo zjištěno, že prostorově a vybavením odpovídají činnostem, 
které jsou zde prováděny. Příkladné je členění učeben (pracovní a relaxační části). Funkčně 
a bezpečně je uloženo tělocvičné nářadí a náčiní v nářaďovně a kabinetu tělesné výchovy
(zavěšení, zabezpečení proti pádu, regálový a klecový způsob). Specializovaná pracoviště
(např. počítačová učebna, tělocvičny) jsou vybavena provozními řády a konkrétními pokyny 
pro žáky. Městská část Praha 6 zajišťuje pro žáky 4. ročníku k problematice bezpečnosti 
silničního provozu cyklus dopravní výchovy včetně výcviku na dopravním hřišti. Škola 
organizuje dopravní soutěž s postupem do obvodního kola.
Celkově nevyhovující je stav oken, zářivkového osvětlení a elektroinstalace (odpovídá době 
pořízení a stavu opotřebení). Zvýšené riziko mimořádné události (úrazů) je také z důvodu 
porušené konstrukční pevnosti zařízení na basketbal v jedné z tělocvičen a nerovných povrchů 



4

komunikací v objektu školy. Školou opakovaně požadovaná, ale zřizovatelem odkládaná
rekonstrukce by měla být podle sdělení ředitelství školy provedena v příštím kalendářním 
roce.
Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.

Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení s účinností 
od 1. 9. 2005 č.j. 29 411/2004-21 ze dne 16. 2. 2005

2. Zřizovací listina příspěvkové organizace s názvem Základní škola, Praha 6, Na Dlouhém 
lánu 43 schválená usnesením ZMČ č. 47/03 ze dne 21. 2. 2003 (vydaná dne 28. 2. 2003)

3. Dodatek č. 1 schválený usnesením ZMČ č. 492/05 ze dne 16. 9. 2005, kterým se mění 
a doplňuje zřizovací listina ve znění schváleném usnesením ZMČ č. 43/03 ze dne 21. 2. 
2003 (vydaný dne 20. 9. 2005)

4. Vzdělávací program Základní škola čj. 16 847/96-2
5. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2003/2004 ze dne 1. 9. 2004
6. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2004/2005 ze dne 1. 9. 2005
7. Hodnocení školního roku 2003/2004 (interní) ze dne 4. 9. 2004
8. Hodnocení školního roku 2004/2005 (interní) ze dne 25. 8. 2005
9. Zdravá škola (evaluace projektu) ze dne 25. 8. 2005

10. Třídní knihy 1. až 5. ročníku ve školním roce 2005/2006 k termínu inspekce a třídní kniha 
II.A za školní rok 2004/2005

11. Školní řád ze dne 13. 4. 2005 s platností od 14. 4. 2005
12. Rozvrh vyučovacích hodin ve školním roce 2005/2006 platný k termínu inspekce
13. Záznamy z pedagogických rad za školní roky 2003/2004, 2004/2005 a ve školním roce 

2005/2006 k termínu inspekce
14. Záznamy z provozních porad za školní roky 2003/2004, 2004/2005 a ve školním roce 

2005/2006 k termínu inspekce
15. Kniha úrazů
16. Záznamy o úrazech žáků vedené ve školním roce 2005/2006 k termínu inspekce
17. Personální dokumentace pedagogických pracovníků – doklady o absolvování 

vzdělávacích akcí k výchově ke zdraví, pedagogice Montessori, činnostnímu učení
18. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2005
19. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2005
20. Projekt školy pro podporu zdraví Zdravá škola ze dne 30. 5. 2001
21. Výhledová koncepce školy Zdravá škola na zdravé planetě od školního roku 2005/2006



5

22. Minimální preventivní program na školní rok 2004/2005
23. Minimální preventivní program na školní rok 2005/2006
24. Program vzdělávání pedagogických pracovníků na školní rok 2004/2005
25. Program vzdělávání pedagogických pracovníků na školní rok 2005/2006
26. Tematické plány učiva 1. až 5. ročníku pro školní rok 2005/2006
27. Informační bulletin školy pro žáky, rodiče a veřejnost na 1. pololetí školního roku 

2005/2006
28. Desatero práv a povinností žáků ZŠ Na Dlouhém lánu
29. Provozní řád ze dne 1. 2. 2005
30. Organizační řád ze dne 1. 2. 2005
31. Řád školní družiny ze dne 2. 9. 2002
32. Provozní řád školní jídelny ze dne 1. 9. 2005
33. Provozní řád školní jídelny pro zákazníky ze dne 1. 1. 2006
34. Řád učebny výpočetní techniky ze dne 1. 11. 2000
35. Řád učebny fyziky ze dne 1. 9. 2000
36. Řád školní dílny ze dne 5. 9. 2002
37. Řád tělocvičen ze dne 1. 9. 2002
38. Řád kuchyňského pracoviště ze dne 1. 9. 2002
39. Řád knihovny – studovny ze dne 1. 9. 2004
40. Směrnice pro poskytování osobních ochranných pracovních prostředků ze dne 21. 12. 

2002 s platností od 1. 1. 2003
41. Osvědčení o absolvování školení bezpečnosti práce a požární ochrany vedoucích 

zaměstnanců ze dne 19. 10. 2004
42. Prezenční listina školení zaměstnanců – vstupní ze dne 24. 11. 2004
43. Prezenční listina školení zaměstnanců BOZP a PO ze dne 29. 11. 2005
44. Zpráva z preventivní kontroly BOZP a PO ze dne 18. 5. 2005
45. Zpráva z preventivní kontroly BOZP ze dne 14. 11. 2005

ZÁVĚR

Výchova ke zdraví je nedílnou součástí vzdělávání. Škola ji účinně realizuje, plánuje 
a periodicky vyhodnocuje. Vypracovala též výhledovou koncepci s názvem Zdravá škola na 
zdravé planetě, platnou od tohoto školního roku. Ke zdravému prostředí přispívá i podpora 
činnostního učení a stálá snaha upevňovat příznivé sociální klima.
Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků škola věnuje patřičnou pozornost. Na 
nutnost celkové rekonstrukce opakovaně upozorňuje zřizovatele, který podle vyjádření 
ředitelství školy plánuje její realizaci na rok 2007. Mezi prvořadá opatření v prevenci rizik 
úrazů by měla patřit důkladná oprava zařízení tělocvičny (zejména konstrukce na 
basketbal) a obnova povrchů komunikací v objektu školy.
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví a pozornost školy věnovaná podmínkám 
bezpečnosti a ochraně zdraví žáků jsou na standardní úrovni.



6

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Václav Raboch Mgr. Václav Raboch v. r.

Členka týmu PhDr. Dagmar Grauová Dagmar Grauová v. r.

Člen týmu Ing. Karel Bína Bína v. r.

V Praze dne 24. února 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka školy 
podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím 
převzetí na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Pražský 
inspektorát, Arabská 683, 160 66  Praha 6.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 1. 3. 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

RNDr. Anna Jelínková, ředitelka školy Jelínková v. r.



7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Městská část Praha 6, 
Čs. armády 23/601, 
160 52  Praha 6-Bubeneč

20. 3. 2006 ČŠI 60/06-01

Školská rada při Základní škole, 
Praha 6, Na Dlouhém lánu 43,
Na Dlouhém lánu 43/555, 
160 00  Praha 6-Vokovice

20. 3. 2006 ČŠI 60/06-01

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
-- -- Připomínky nebyly podány.




